proporcionado la documentación que acreditara el trámite y pago de dicha estimación más 
los gastos financieros generados desde la fecha de su pago hasta la de su recuperación. 

2022-5-16B00-22-0072-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 996,903.60 pesos (novecientos noventa y seis mil novecientos tres pesos 60/100 
M.N.), por los pagos en exceso realizados por las diferencias entre las cantidades de obra 
estimadas y pagadas contra las indicadas en el proyecto, más los gastos financieros generados 
desde la fecha de pago hasta la de su recuperación o reintegro, en el contrato de obra pública

[...]

0006 cuyo objeto fue "Acueducto (Construcción del Acueducto Yaqui, tramo del km 
73+902.14 al km 105+848.85, localidad Papalote-Pitahaya)", en las estimaciones números de 
la 1 a la 6 y 8 autorizadas por la residencia de obra y avaladas por la supervisión externa, 
integrado por 231,196.77 pesos (doscientos treinta y un mil ciento noventa y seis pesos 
77/100 M.N.) en los conceptos números 1100 01-1, "Excavación con equipo para zanjas en 
cualquier material excepto roca", y 1131 05, "Relleno en zanjas compactado al 90% Proctor, 
con material producto de la excavación"; y 765,706.83 pesos (setecientos sesenta y cinco mil 
setecientos seis pesos 83/100 M.N.) en el concepto número SC01, «Suministro, preparación 
y presentación de tubería de polietileno de alta densidad, tipo RD 15.5 de 22" de diámetro, 
L.A.B. fábrica», en el cual se pagaron 176.37 m más de lo indicado en el catálogo de conceptos,

[...]

respecto a las minutas y  álbum fotográfico, no se encuentran debidamente referenciados ni 
firmados en su totalidad. 

2022-5-16B00-22-0072-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,781,708.15 pesos (dos millones setecientos ochenta y un mil setecientos ocho 
pesos 15/100 M.N.), por los pagos en exceso realizados por las diferencias entre las 
cantidades de obra estimadas y pagadas contra las indicadas en el proyecto, más los gastos 
financieros generados desde la fecha de pago hasta la de su recuperación o reintegro, en el

[...]

B04-B04-RM-26-RF-LP-A-OR-0004, cuyo objeto fue "Acueducto (Construcción del Acueducto 

Yaqui, tramo del km 0+000.00 al km 34+355.77, localidad Casas Blancas-Bahía de Lobos)", en 
las estimaciones números de la 2 a la 6, autorizadas por la residencia de obra y avaladas por 
la supervisión externa; monto integrado por 40,211.64 pesos (cuarenta mil doscientos once 
pesos 64/100 M.N.) en el concepto número 1100 01-1, "Excavación con equipo para zanjas 
en cualquier material excepto roca, en seco en zona A de 0 a 6.00 m de profundidad"; 
2,000,979.25 pesos (dos millones novecientos setenta y nueve pesos 25/100 M.N.) en el 
concepto número 1131 05, "Relleno en zanjas compactado al 90% Proctor, con material 
producto de la excavación"; 15,071.55 pesos (quince mil setenta y un pesos 55/100 M.N.) en 
el concepto número 1131 06, "Relleno en zanjas compactado al 90% Proctor, con material de 
banco"; y 725,445.71 pesos (setecientos veinticinco mil cuatrocientos cuarenta y cinco pesos 
71/100 M.N.) en el concepto número 1100 01-2, "Excavación... para zanjas", de la partida 
cruces especiales, debido a que se duplicaron 5,364.50 m³ con el mismo concepto de 
excavación de la partida Conducción y 6,163.32 m³ que no se ejecutaron, ya que los

[...]

la ejecución de las cantidades pagadas del concepto número 1131 05, “Relleno en zanjas 
compactado al 90% Proctor, con material producto de la excavación”. 

2022-5-16B00-22-0072-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 942,196.04 pesos (novecientos cuarenta y dos mil ciento noventa y seis pesos 
04/100 M.N.), por pagos en exceso realizados por diferencias entre las cantidades de obra 
estimadas y pagadas contra las indicadas en el proyecto, más los gastos financieros generados 
desde la fecha de pago hasta la de su recuperación o reintegro, en el contrato de obra pública